nabitur^{525r}, que ergo^{526s} coniugium eius elegerat^{527t}, si homini nubit, adultera est. §. 3. Qui dicunt hoc acute quidem mouentur, sed parum adtendunt, hanc⁵²⁸ argumentationem quanta rerum sequatur absurditas. Cum enim laudabiliter etiam uiuente uiro ex eius consensu continentiam femina Christo uoueat, secundum^{529u} istorum rationem nulla hoc facere debet⁵³⁰, ne ipse^{531v} Christus (quod sentire⁵³² nefas est) adulterium^{533w} faciat, cui uiuente marito^{534x} nubit. Deinde cum primae nuptiae melioris sint meriti quam secundae, absit, ut sanctarum uiduarum iste sit sensus, ut Christus eis videatur quasi secundus maritus. Ipsum enim habebant et antea (quando uiris suis subditae fideliter seruiebant) non carnaliter, sed spiritualiter uirum, cui ipsa ecclesia, cuius membra sunt, coniunxit est, que fidei, spei et⁵³⁵ karitatis integritate non solum^{536y} in virginibus sacris⁵³⁷, sed etiam⁵³⁸ in^{539z} coniugatis fidelibus tota virgo est. Uniuersae quippe ecclesiae, cuius illa omnia^{540aa} membra⁵⁴¹ sunt, Apostolus dicit: „Aptau uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo.“ Nouit autem ille uirginem coniugem sine corruptione fetare, quem in ipsa carne etiam potuit mater sine corruptione procreare. §. 4. Fit autem per hanc minus consideratam oppinionem, qua putant lapsarum a sancto proposito feminarum, si nupserint, non esse coniugia, non paruum malum, ut a maritis separarent uxores, quasi adulterae sint, non uxores; et, cum uolunt eas^{542bb} separatas reddere continentiae⁵⁴³, faciunt maritos earam adulteros ueros, cum suis uxoribus uiuis alteras ducunt^{544cc}. §. 5. Quapropter non possunt⁵⁴⁵ quidem dicere, a proposito⁵⁴⁶ meliore lapsas si nupserint feminas, adulteria esse, non coniugia: sed plane non dubitauerim dicere, lapsus et ruinas a castitate sanctiore, que uouet Deo, adulterii esse peiores. Si enim (quod nullo modo dubitandum est) ad offensionem Christi pertinet, cum membrum^{547dd} fidem non seruat marito, quanto grauius offenditur, cum illi ipsi non seruatur fides in eo, quod exigit oblatum quod^{548ee} non exegerat offerendum? Cum enim quisque non reddit quod non imperio compulsa, sed consilio commonitus uouit, tanto magis fraudati uoti auget iniquitatem, quanto minus habuit uouendi necessitatem.

C. XLII. De uiduis, que primam fidem irritam fecerunt⁵⁴⁹.

Item Gelasius [in epistola ad Episcopos Lucaniae et Brutiorum, cap. 23.]⁵⁵⁰

De⁵⁵¹ uiduis sub nulla benedictione uelandis superius late⁵⁵² sufficienterque prediximus⁵⁵³. Que⁵⁵⁴ si propria uoluntate professam pristini coniugii castitatem mutabilmente calauerint⁵⁵⁵, periculi earum⁵⁵⁶ intererit, quali Deum debeat⁵⁵⁷ satisfactione placare, quia⁵⁵⁸ iuxta Apostolum⁵⁵⁹ primam fidem irritam fecerunt. Sicut enim, si se forsitan continere non poterant⁵⁶⁰, secundum Apostolum⁵⁶¹ nullatenus nubere uetabantur, sic habita secum deliberatione promissam Deo pudicitiae fidem debent⁵⁶² custodire. Nos autem nullum talibus laqueum inicere, sed solum⁵⁶³ adhortaciones premii semperni penasque proponere diuinum iudicii, ut et⁵⁶⁴ nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo⁵⁶⁵ reddat intentio. Cauendum est quippe quod⁵⁶⁶ de earum moribus actibusque B. Paulus⁵⁶⁷ testatur apostolus⁵⁶⁸. Quod plenus⁵⁶⁹ exponere preteri-

mus⁵⁷⁰, ne sexus instabilis⁵⁷¹ non tam deterri^{572a}, quam admoneri uideatur⁵⁷³.

C. XLIII. De eodem. Item Theodorus⁵⁷⁴.

Si quis votum virginitatis habens, etc.

Gratian. *Quod autem uouentes premisis auctoritatibus iubent ab inuicem discedere, quorum uero coniugia auctoritate^{575a} Augustini et Theodori⁵⁷⁶ soluenda non sunt, in capitulo de ordinatione clericorum eidenter ostenditur. §. I. Illud autem Innocentii⁵⁷⁷, quo uirgines sacrae publice nubentes, illo uiuente, cui se coniunixerant, prohibentur admitti ad penitenciam, non ita intelligendum est, ut aliquo tempore excludantur a penitencia que digne penitenciam agere uoluerint; sed prohibentur admitti ad penitenciam que ab incesti copula discedere noluerint. Post propositum namque sacrae religionis non potest Deo per penitenciam reconciliari que ad habitat professionis suae redire neglexerit. Tunc enim ille, cui se inuixerat, ei defunctus erit, cum ab eius^{578b} illicitis amplexibus hec penitus recesserit, ut iste sit sensus capituli: „Que Christo spiritualiter nubunt, si postea publice nupserint, non eas admittendas esse ad penitenciam censemus, nisi hi, quibus se inuixerant, de mundo recesserint,“ eis, subaudiendum est, nubentibus. Tunc enim uiri de mundo recessunt, tunc defunguntur, cum ab eorum⁵⁷⁹ concupiscentia⁵⁸⁰ ipsae penitus se alienauerint, sicut mundus ei dicitur mortuus, quem suis illecebris non astringit, et ille perhibetur mortuus mundo, qui nichil^{581c} mundi concupiscit. Hoc autem sic⁵⁸² intelligendum esse, ex subsequenti exemplo idem Innocentius ostendit, dicens⁵⁸³: „Quicumque uiro uiuente alteri nupserit adultera habeatur⁵⁸⁴, nec ei agendae penitentiae locus conceditur^{585d}, nisi unus ex his fuerit defunctus.“ Hoc de derelicta intelligendum est, que, si uiuente uiro suo alteri nubit, adultera est, nec ad penitenciam admittitur, nisi uel primus reuertatur in puluorem, de quo sumptus est, uel secundus, ab eius copula cessando, ei moriatur, ut supra dictum est. Quia ergo Christus, cui spiritualiter nubunt, iam non moritur, mors⁵⁸⁶ illi ultra non dominabitur, restat, ut ille, cui secundo nubunt, eis moriatur. In utroque autem, nisi sic intelligeretur, esset contrarius Domino, dicenti per Prophetam⁵⁸⁷, „In quamcumque hora peccator conuersus fuerit, etc.“ et cunctis interpretibus diuinae legis inuenirentur aduersari⁵⁸⁸. Probatur illud idem auctoritate illius capituli⁵⁸⁹, quo deuota, que marium accepit, prohibetur ad penitenciam admitti, nisi uel uterque continentiam professus fuerit, uel ille, cui se inuixerat, de hoc mundo discesserit^{590e}.*